关于福田区政协会议委员提案第 20240178 号
会办意见

区人力资源局：

根据深圳市政协七届四次会议第 20240178 号提案“关于香

港青年在深圳创业统一信息发放平台及合作平台的政策建议的提

案”所涉内容，我部作为会办单位，现提出会办意见如下：

一、关于“各区政府牵头成立创业者合作平台”的建议

由区委统战部（区台港澳事务局）与专业运营公司合作共建

的福田区港澳台青年创新创业基地于 2018 年成立，聚焦互联网、

科创、文创等领域，为粤港澳台创业者提供全要素立体式孵化加

速服务。基地自成立以来，共入驻了 38 个项目，其中有 34 个是

港澳台项目，占比达 89.47%，3 个项目获得国家高新技术企业认

证（BeeFintech（蜜平台）、Synovate Technologies（昇腾技术）、

联星库博）；2024 年基地运营方更换为与港澳台社团关系更为紧

密的专业公司，更好为港澳台创业青年提供紧密贴心服务。该基

地建设产业赋能、资本赋能、导师赋能、品牌赋能、社交赋能、

政策赋能等六大赋能服务体系，成立以来共举办创新创业活动

103 场，主题涵盖知识产权、政策讲解、财税课程、人才战略、

港澳台交流活动等，线上线下参与人数达 7000 人次，为港澳台青

深 圳 市 福 田 区 委 统 战 部

—2—

年创业者提供社群网络、专家辅导、资源推介等特色创业支持。

二、关于“改进现有政策与资助计划”的建议

2023 年赴港发布《港澳居民福田一册通》，围绕港澳居民在

福田学习、工作、创业、生活四大领域，全面梳理了 27 项政策服

务、60 条具体信息，为港澳居民提供覆盖面广、实用性强的福田

一册通行指南。其中创业部分内容涵盖辖内 8个港澳青年创新创

业基地、双创扶持政策介绍；半月内在全区 92 个社区、2个通关

口岸、各大商圈等港澳同胞流量密集点“撒网式”派发《一册通》

15000 余份，帮助来深创新创业的港澳青年便捷了解相关信息。

目前，正在修订《港澳居民福田一册通》2.0 版，为港澳青年创

业者提供最新的创业、生活等政策服务信息。

此函。

区委统战部

2024 年 4月 23 日